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1. У В О Д 
 

У 2010. години РХМЗ је одбрану од града спроводио на укупној површини од 7.749.400 
хектара од чега је пољопривредно земљиште 5.093.192 хектара. Радило је свих 13 радарских 
центара и мрежа од 1624 противградне станице. Као и претходних година, није активирано 
11% од планиранe 1831 противградне станице, углавном због немогућности налажења 
стрелаца, мада је све више присутан проблем неактивирања из разлога лоших и 
нефункционалних објеката за рад. Као и у низу година уназад, морамо констатовати да 
месечна нето надокнада за рад од 4.000 динара по стрелцу, коју смо били у могућности да 
исплатимо из буџетских средстава, није довољан стимуланс за рад стрелаца. Већина општина 
додатно стимулише рад стрелаца што у извесној мери доприноси да активираност задржава 
потребан ниво у последњих неколико година. 

 
   БРОЈ ДАНА СА БРОЈ  ПГС СА     

ПЕРИОД радарским коришћењем засеја- сугра- градом оштећена утрошене  

 у 2010. праћењем ваздушног  вањем дицом   површина ракете 

години   простора           

април 8  3 1 4 1 0,0 22 

мај 24  17 14 339 351 13007,7 2425 

јун 17  14 11 166 464 29618,7 3609 

јул 25  17 16 164 188 6324,9 2631 

август 16  10 9 84 200 12491,8 1445 

септембар 7  4 2 10 19 100 105 

октобар 0  0 0 0 0 0,0 0 

УКУПНО 97  65 53 767 1223 61543,1 10237 

 
Табела 1. Табеларни преглед активности система одбране од града на територији 

Републике Србије у 2010. год. (ПГС-противградна станица) 
 

По развоју временске ситуације, ову сезону карактерише мања, по броју дана, 
нестабилност атмосфере од уобичајеног просека у последњим годинама. Од могућа 184 дана, 
током 97 дана метеоролошким радарима пратили смо развој конвективне облачности, од чега 
је током 65 дана тражено одобрење за дејство у ваздушном простору, а 53 дана су спровођена 
засејавања потенцијално-градоносне облачности при чему је утрошено 10.237 ракета. Важан 
податак је да смо ове године из мреже противградних станица имали 1990 пријава појаве 
чврстих падавина што је више од просека (претходне године 1461 појава) и што говори да је 
био мањи број нестабилних дана, али да је разорност конвективних процеса била већа.  

Већ смо напоменули да смо укупно утрошили 10.237 противградних ракета, од којих је 
само 16 (0,16%) било неисправно. Ово је апсолутно најбољи квалитет ракета од почетка рада 
система одбране од града. Треба напоменути да се код оваквих производа толерише до 2% 
укупне неисправности, што само говори о наставку тренда побољшања квалитета рада код 
наших проверених произвођача "Трајал" из Крушевца, "Полиестер" из Прибоја и "Крушик" из 
Ваљева. 

На основу до сада прикупљених података стручних служби Општина и нашег РХМЗ, 
током 33 дана су регистроване штете од града на укупној површини од око 61543,1 хектара 
или 1,2% брањене пољопривредне површине. Проценат и интензитет забележених штета је 
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мањи од вишегодишњег просека и можемо бити задовољни постигнутим ефектима заштите у 
овој години, посебно када се узме у обзир проблем мање расположиве количине ракета. 

У Вама достављеној «Информацији о припремљености система одбране од града за 
2010. годину» и «Извештају о функционисању радарског центра за период 15.04.-15.07.2010. 
године», изнели смо чињеницу да смо почели сезону са 8.000 ракета или 5 ракета по станици. 
Додељена буџетска средства су омогућила да се набави само 4.500 ракета (накнадно још 750) 
што није омогућило да се постигне 50% методолошког захтева од 12 ракета по станици у 
сваком тренутку трајања сезоне одбране од града. Завод је о оваквој ситуацији обавестио сва 
надлежна Министарства, као и Владу Републике Србије, и за следећу годину затражио да се 
обезбеде једнократна буџетска средства како би се проблем обезбеђености неопходне 
количине ракета превазишао. 

РХМЗ се и даље залаже да се целокупна метеоролошка и хидролошка делатност,  као и 
одбрана од града, приближи најмодернијим европским законима. У склопу те регулативе 
посебно се води рачуна о будућем регулисању стабилног начина финансирања како се не би 
дошло у ситуацију да се због недовољних буџетских средстава доведе у питање ефикасност 
рада система одбране од града. На основу иницијативе РХМЗ, Влада Републике Србије је 
27.08.2010. године донела одлуку да се Сектор одбране од града издвоји из надлежности 
РХМЗ и да се ови послови припоје Сектору за ванредне ситуације Министарства унутрашњих 
послова.  

 
 

2.  ПРЕГЛЕД ВЕЛИЧИНЕ БРАЊЕНЕ ТЕРИТОРИЈЕ 
 

Радарски центар “Бешњаја” (у даљем тексту: РЦ “Бешњаја”) спроводи оперативне 
послове одбране од града на територији десет oпштина: Крагујевац, Баточина, Лапово, 
Јагодина, Параћин, Рековац, Врњачка Бања, Краљево, Ћуприја и Кнић. Укупна брањена 
површина износи 487.300ha од чега је 286.795ha пољопривредно земљиште. Скоро половина 
укупне брањене површине припада oпштинама Краљево и  Крагујевац (153.000ha–Краљево и 
83.500ha–Крагујевац). У осталим општима је знатно мања брањена површина, али је проценат 
пољопривредне површине већи и износи и до 82% (oпштина Лапово).  

Од планираних 140, у систему одбране од града активно је радило135 противградних 
станица (у даљем тексту: ПГС). Због недостатка стрелаца нису радиле 2 и због лошег стања 
објеката 3 ПГС. У Табели 2. приказана је укупна брањена и пољопривредна површина, као и 
број планираних и активираних ПГС по општинама. 

У општини Крагујевац планирана је и активирана 31 ПГС. У општини Баточина је 
активирано свих 5 ПГС. У општини Лапово планирана и активирана је једна ПГС. У општини 
Јагодина планирано је 18, а активирано је 17 ПГС. Не ради ПГС бр.51 Глоговац, због  лошег 
стања објеката. Требало би размотрити могућност изградње објеката на локацији села 
Глоговац. У општини Параћин је активирано свих 15 планираних  ПГС. У општини Рековац 
не ради ПГС бр.87 Сиљевица због недостатка стрелаца, а у систему одбране од града активно 
је 12 ПГС. У општини Врњачка Бања планирано је и активирано 5 ПГС. Од 27 планираних, у 
општини Краљево ради 26 ПГС. Није активна ПГС бр.105 Печеног. Мада постоји иницијатива 
МЗ Печеног за премештање ове ПГС ближе селу, још увек није дошло до реализације. За 
наредну сезону је у плану и активирање још једне ПГС бр.125 Полумир, тако да ће у наредној 
сезони бити 28 планираних ПГС. У општини Ћуприја ради 9, а не ради једна ПГС бр.155 
Ћуприја. Обзиром да су обезбеђена средства и да је одређена локација,  реално је да ће у 
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наредној сезони и ова ПГС бити у систему одбране од града. У општини Кнић је планирано 
15, а активирано је 14 ПГС. Због имовинско правних односа морали су бити уклоњени 
објекти ПГС бр.174 Бајчетина. 

 
Табела 2. Величина брањене територије РЦ Бешњаја 

са бројем планираних и активираних ПГС 
Општина Површина у ha Број ПГС 
 Укупна Пољопривредна Планиране Активиране 

Крагујевац 83.500 53.835 31 31 

Баточина 13.600 10.512 5 5 
Лапово 5.500 4.535 1 1 
Јагодина 47.000 33.320 18 17 
Параћин 54.200 31.781 15 15 
Рековац 36.600 23.337 13 12 
В.Бања 23.900 10.269 5 5 
Краљево 153.000 71.762 27 26 
Ћуприја 28.700 20.607 10 9 
Кнић 41.300 26.837 15 14 
Укупно: 487.300 286.795 140 135 

 

У месецу марту су одржани семинари за стрелце којима су присуствовали и 
представници општина. Сарадња са општинама је добра. Поред новчане стимулације, 
стрелцима су неке општине обезбедиле и помоћ у гориву (онима чија је станица удаљена од 
куће). Представници општина и стрелци су упознати са проблемима везаним за недовољну 
количину противградних ракета (у даљем тексту: ПГР) и постојале су одређене иницијативе за 
превазилажење овог проблема. Неке општине су се обраћале Влади Републике Србије и 
Премијеру са молбом да се обезбеди оптимална количина противградних ракета. Сезона је 
почела са 5 ПГР по станици и до половине сезоне систем је одржаван честим прерасподелама 
ракета. После дејства 31. јула прерасподела ПГР више није имала смисла и сезона је завршена 
са просеком од 1,2 ПГР по станици. Последице свега су огромне штете од града које су могле 
бити далеко мање да је систем био оперативан током целе сезоне. 

 

 

3. ПРЕГЛЕД  РАЗВОЈА ВРЕМЕНСКЕ  СИТУАЦИЈЕ 

Почетак сезоне заштите од града 2010. год. почиње интересантним распоредом 
баричких поља. Наиме, већи део Србије је под утицајем слабоградијентног поља било ниског 
или високог притиска. Циклони са запада прелазили су преко нашег подручја само својом 
периферијом, северније и јужније од нас. Време је било облачно са сунчаним интервалима и 
температурама нижим од просечних. Формирање антициклона у приземљу утицало је на 
стабилизацију времена  последња два дана априла која је трајала до 5. маја. 

Фронтална зона и предња страна висинске долине нарушава стабилно време и ствара 
услове за јаке конвективне развоје 6. и 7. маја. Следи стабилизација, безградијентно поље и 
југозападно струјање са приливом топлије ваздушне масе. Од 14. до 24. маја на временску 
ситуцију у целој земљи утиче пространи циклон са центром изнад Карпата. Прилив хладне 
ваздушне масе, пад температуре и јак ветар су карактеристика овог периода. Висинска долина 
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са запада и поље ниског притиска у приземљу су карактеристика последњих дана месеца маја. 
Нестабилност у овом периоду је условила и три дејства мањег обима. Следи формирање 
пространог циклона са центром изнад Карпата али без јачих конвективних развоја. Следи 
стабилизација која је се нарушава 14. јуна. Продубљује се и попуњава циклон са центром 
изнад Карпата. До краја месеца пролазак хладних фронтова са запада условио је 6 дана са 
дејством на конвективне облаке. Треба напоменути да је количина падавина у овом периоду 
била знатно изнад просека. 

У првој половини јула наше подручје се налазило на периферији циклона са центром 
изнад Црног мора или Карпата. У приземљу је било најчешће слабоградијентно поље. Није 
било фронталних развоја. Развоји су били углавном локалног карактера што је условила 4 
дејства у овом периоду. Стабилност која је уследила услед формирања термобаричког гребена  
бива нарушена 18. јула проласком  хладног фронта са северозапада. До краја месеца смо се 
налазили на периферији циклона са центром или изнад централне Европе или изнад Црног 
мора. Пролазак два хладна фронта са северозапада условио је и дејства 24. и 31. јула. 

Прва декада месеца августа је била изузетно нестабилна. Пролазак хладног фронта са 
северозапада условио је дејство 4. августа. Следи формирање циклона у Северном Јадрану и 
његово премештање ка североистоку. Фронтална зона везана за овај циклон условила је 
дејства 6. и 7. августа. Мада је у другој декади такође преко наше територије прешло више 
фронталних зона оне нису биле изражене по питању падавина. Потребе за дејством није било. 
Термобарички гребен на висини и антициклонално поље у приземљу су карактеристика треће 
декаде. Ова стабилност бива нарушена последњег дана декаде проласком хладног фронта. 

У првој декади септембра месеца преовлађујуће је поље повишеног притиска у 
приземљу и пролазак плитких долина на висини. Крајем декаде бележимо пролазак две 
фронталне зоне са нешто већом количином падавина. И у другој декади је преовлађујуће 
антициклонално поље са чешћим проласцима ослабљених фронтова. Време је стабилно и суво 
са падавинама последњег дана декаде. Прва половина треће декаде је стабилна док је  до краја 
месеца изражен утицај циклона из Медитерана са повременом кишом. 

Прву половину октобра месеца каракерише поље повишеног притиска у приземљу. 
Центри антициклона су се налазили почетком месеца изнад Русије, а крајем изнад Атланског 
океана. Температуре су биле испод просечних, а пролазак фронта 5. и 6. октобра донео је већу 
количину падавина. Од 13. октобра до краја сезоне је изражен утицај циклона са Медитерана и 
пролазак фронта са југа Балкана. Фронт је такође био изражен само по питању падавина. 

 

4. ПРЕГЛЕД  ДЕЈСТАВА 

 

У Табели 3. дат је преглед дејстава на територији РЦ “Бешњаја” у 2010. години. Поред 
датума када је дејствовано, приказане су општине које су учествовале у дејству, укупан број 
ПГС које су тог дана дејствовале и број утрошених противградних ракета (у даљем тексту: 
ПГР). Такође се може видети дневни, месечни и укупан утрошак исправних и неисправних 
ПГР у овом периоду. Укупно су  била 23 дана са дејством  у којима су утрошене 1.232 ПГР од 
којих су 2 биле неисправне што је 0.2 % од укупног броја утрошених ПГР. Овај изузетно мали 
процент неисправних ПГР  указује на висок квалитет  производње. 

Анализом Табеле 3. може се уочити да у априлу месецу није било дејстава (треба 
напоменути да је 05. априла забележена појава града са штетом у селу Јарушице-општина 
Крагујевац пре почетка сезоне одбране од града). Распоред дејстава у осталим месецима је 
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прилично равномеран, изузев августа када бележимо три дана са дејством. Највећа дејства по 
броју утрошених ПГР су последица проласка хладних фронтова са северозапада. У мају 
месецу имамо 7 дана са дејством при чему је утрошена 221 исправна и 1 неисправна  ПГР. 
Мада је у јуну месецу било мање дана са дејством - 6, дејства су била већег обима и утрошено 
је 466 ПГР. У јулу месецу је, као и прошле године, засејавање конвективне облачности 
вршено 7 дана с том разликом што су сада процеси били интензивнији и утрошено је 420 
исправних и 1 неисправну ПГР. У августу бележимо 3 дана са дејствима у којима су 
утрошене 123 ПГР.  У септембру је спровођено само праћење конвективне облачности.  

У Табели 4. дат је преглед дејстава по општинама на територији РЦ “Бешњаја” у 2010. 
години. Обим дејства, број ПГС са којих се дејствује као и утрошак ПГР је био различит. 
Стрелци општине Крагујевац су били највише ангажовани ове сезоне. Дејствовали су 19 дана 
и утрошили више од трећине  укупно испаљених ПГР у овој години, 448 исправних и 1 
неисправну ПГР. Следе стрелци Краљева који су имали 16 дана са дејством и при том 
утрошили 176 ПГР. На територији општине Кнић је било 14 дана са дејством и утрошене су 
142 исправне и једна неисправна ПГР. У општини Јагодина бележимо 10 дана са дејством при 
чему је испаљено 135 ПГР. По броју утрошених ракета следе стрелци Баточине који су током 
8 дана са дејством испалили 99 ПГР. Интересантно је напоменути да је у овој општини 
активно 5 ПГС и стрелци Баточине су испалили највише ПГР по једној ПГС, скоро 20. 
Стрелци општине Параћин су имали 6 дана са дејством и утрошили су 86 ПГР. У општини 
Рековац је спроведено 10 дејстава и при томе је утрошено 73 ПГР. У општини Ћуприја су 
током 8 дана са дејством утрошено 32 ПГР. У општини Лапово је било 4 дана са дејством при 
чему је утрошено 13ПГР. Стрелци Врњачке Бање су током 6 дана са дејством утрошили 26 
ПГР.  

Мора се напоменути да је недовољна количина ПГР била ограничавајући фактор код 
великог броја дејстава. Већ у првом дејству ове сезоне 06.маја имали смо ситуацију да се 
конвективне ћелије крећу истом путањом, грубо речено од планине Чемерно, преко Крагујевца 
па даље ка Баточини. После дејства на првих неколико ћелија ПГС су остајале без ПГР, нове 
ћелије су мало или никако засејане, што је за последицу имало појаву града са штетом. 
Уложен је велики труд да се одржи оперативност система честим прерасподелама ПГР  што је 
било изводљиво у првој половини сезоне. Када је на ПГС остало 3 и мање ПГР прерасподела 
више није имала смисла. Велике штете у општинама Кнић, Крагујевац и Рековац које су 
настале 06. августа су последица недостатка ПГР.  

 

5. ПРЕГЛЕД КАРАКТЕРИСТИЧНИХ ДЕЈСТАВА 

 

ДЕЈСТВО 16. ЈУНА 2010. године 

 

Дејство које се издваја од осталих по броју утрошених ПГР и величини оштећене 
површине је спроведено 16. јуна. Дејствовали су стрелци са територија 7 општина, при чему је 
са 50 ПГС испаљено укупно 185 ПГР. У истој облачној маси која је једног тренутка 
прекривала више од 2/3 наше територије, дејствовано је на 6 изузетно јаких ћелија. 

Топла и нестабилна ваздушна маса током дана је условила јаке конвективне развоје, 
док су изузетно високе температуре утицале да облаци достигну велику развијеност. Врхови 
облака прелазили су висину од 15km, а зоне појачане радарске рефлексивности су се налазиле 
и до 5km изнад висине нулте изотерме. Велика запремина облака се налазила у области 
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негативних температура што је узроковало бројне чврсте појаве на земљи. Широк спектар 
величине зрна града, непрекидна регенерација облака, енормно велика количина падавина и 
изузетно јак ветар дају нам за право да облаке прогласимо суперћелијским. На ПГС је 
забележено 13 појава суградице и 19 појава града величине од зрна пасуља до лешника. Било 
је и крупнијих зрна, величине ораха па чак и голубијег јајета али су она била ретка. 

Дејство је трајало од 16:04 до 17:53. Све ћелије које су праћене током данашњег дана су 
се кретале у западно-југозападној струји. Прво је засејавана конвективна ћелија која се 
премештала са територије општине Аранђеловац и која захвата најсеверније ПГС у општинама 
Баточина и Лапово. Ова ћелија долази на брањену територију пред саму фазу дисипације. 
Пошто је претходно засејана на територији РЦ “Букуља”, биле су довољне само 4 ПГР да би се 
ова облачност раслојила. Истовремено у близини ПГС бр.29 Каменица (Општина Крагујевац) 
нашу  терирорију захвата већа облачна маса у чијем задњем делу се налазила ћелија која је 
највише засејавана. Након доласка у домет првих ПГС, отпочињемо са дејством и засејавамо је 
до изласка са територије код ПГС бр.48 Милошево (Општина Јагодина). Ова ћелија се може 
окарактерисати као суперћелија, која је била изузетно развијена и засејана је са 104 ПГР. 
Током целе своје путање се регенерисала. Она је дала појаву града праћену олујним ветром на 
целој путањи. Мада су крупна зрна града била ретка, нанета је велика материјална штета 
објектима (полупани прозори, цреп, а ветар је ломио и дрвеће). У истој облачној маси, нешто 
јужније од претходне ћелије се формирала још једна конвективна ћелија. Ова ћелија је била 
мање развијена од претходне али је такође прешла преко целе наше територије. Засејана је са 
41 ПГР. Трећа по развијености је била конвективна ћелија која се формирала у јужном делу 
ове облачне масе, у општини Јагодина где је и дисипирала после засејавања. Она је засејана са 
22 ПГР. И она је дала појаву града без штете на ПГС преко којих је прешла. 

У току дејства 13 ПГС из општина Крагујевац и Баточина остају без ПГР. За овакве 
типове конвективних ћелија осим оптималне количине ПГР, неопходно је располагати и 
одређеним типом ПГР тј. ПГР великог домета, на ПГС где не постоји ограничење због 
надморске висине. 

Комисија формирана од представника Општине Крагујевац и екипа Завода је обишла 
терен после невремена и констатовала да је на територији општине Крагујевац, град захватио 
атаре села Десимировац, Лужнице, Ботуње, Опорница и Доње Грбице. Град је био величине 
јајета и праћен je јаким олујним ветром и кишом. Констатована је штета на озимим житима, 
кукурузу, воћу и поврћу на површини око 2000ha са интезитетом оштећења од 10-40%”. Штете 
на озимим житима и кукурузу су на површини од 1800 ha, а проценат оштећења је 10-20%. 
Нешто веће су штете на баштама и воћу, на површини од 200ha са оштећењима и до 40 %. 

 

6. ПРЕГЛЕД  РАДА  ПО ОПШТИНАМА 

 

У  сезони одбране од града 2010. године 23 дана је вршено засејавање конвективних, 
потенцијално градоносних облака. У дејствима су учествовали стрелци свих општина. 
Стрелци  Крагујевца, Краљева и Кнића  највише су били ангажовани током ове сезонем, а 
најмање стрелци општине Лапово.  

Општина Крагујевац 

У општинии Крагујевац планирана је и активирана 31 ПГС. Мада је постојала добра 
воља за санацију објеката на неким  ПГС које су у лошем стању, и ове године су недостајала 
средства да се то и реализује. У изузетно нестабилној сезони, нарочито у њеном првом делу, 
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стрелци Крагујевца су били веома ангажовани. Као и прошле године, имали су највише дана 
са дејством –19 и при том утрошили више од трећине укупно испаљених  ПГР ове сезоне -448 
исправних и једну неисправну. Просечно је утрошено око 14 ПГР по ПГС. Мора се истаћи 
веома одговоран однос стрелаца према послу у једној изузетно нестабилној сезони са 
дефицитарним бројем ПГР. Прва штета од града је забележена пре почетка сезоне, 05. априла 
у селу Јарушице.  

Штета од града у току сезоне је забележена у 6 дана са дејством на укупној површини 
од 3.726 ha са степеном оштећења 10–70%. Приликом дејства 16. јуна забележена је највећа 
оштећена површина од 2.320 ha али је на површини од 2.070ha проценат оштећења 10-20%, а 
на 250ha до 30%. У том дејству је 10 ПГС остало без ПГР у току дејства. Међутим, највећа 
штета је настала у дејству 06. августа. Пре овог дејства је на територији општине Крагујевац 
од активне 31 ПГС њих 18 било је без ПГР. Забележена је штета на укупној површини од 
940ha са процентом оштећења 20-70%. Изузетно јак олујни ветар је нанео велику материјалну 
штету и објектима. Сарадња са општином је добра и стрелци су додатно новчано стимулисани 
за свој рад. 

Општина Краљево 

Општина Краљево има највећу укупну брањену површину и друга је по броју 
планираних и активираних ПГС. Од планираних 27, активирано је 26 ПГС. Није радила ПГС 
бр.105 Печеног због недостатка стрелаца. Постоји иницијатива месне заједнице Печеног да се 
ПГС прелоцира и приближи селу. Проблема је било са власником земљишта на ПГС бр.111 
Крушевица који су превазиђени договором између власника и општине. У плану је и 
активирање ПГС бр.125 Полумир у наредној сезони. Ова станица дужи низ година није радила 
и постоји добра воља мештана да санирају објекте на ПГС. Како су обезбеђени и стрелци 
извесно је да ће ова станица ући у систем, што ће свакако допринети повећању ефикасности 
система на овом делу територије. Стрелци Краљева су имали 16 дана са дејством и при том су 
утрошили 176 ПГР.  

Штета од града је забележена у 4 дана са дејством на укупној површини од 360,8ha са 
степеном оштећења од 5-80%. Највећа штета је настала 20. јуна на укупној површини од 300ha 
са оштећењем 10-80%. Проблем је што је то калемарски крај и што је највећа штета на воћу, на 
200ha штета је 80%. Сарадња са општином је добра и стрелци су додатно новчано 
стимулисани за свој рад.  

 Општина Кнић 

У општини Кнић је планирано 15, а активирано је 14 ПГС. Не ради ПГС бр.174 
Бајчетина где су уклоњени објекти због нерешених имовинско-правних односа. Стрелци ове 
општине су током 14 дана са дејством утрошили 142 исправне и 1 неисправну ПГР. Сарадња 
са општином је одлична и постоји велико разумевање и подршка раду система одбране од 
града. И поред великог ангажовања и савесног рада стрелаца које је општина адекватно 
наградила новчано и у гориву, ова општина је претрпела велике штете од града. 

 Штета је забележена у два дана са дејством, 31. јула и 06. августа. Штете су последица 
недовољног броја ПГР. Пре дејства 06. августа 8 од 14 активних ПГС није имало ни једну 
ракету. Укупна оштећена површина је 5.204ha са степеном оштећења 50-100%. Велика штета 
настала је и на објектима од велике количине падавина и олујног ветра.  

 Општина Баточина 

У општини Баточина планирано је и активирано свих 5 ПГС. Велика нестабилност 
атмосфере на овом делу територије условила је 8 дана са дејством и утрошак 99 ПГР. Ово је 
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знатно изнад вишегодишњег просека. Обзиром да у овој општини има 5 активних ПГС свака 
станица је испалила у просеку по скоро 20 ПГР. Како је сезона почела са 5 ПГР по ПГС, екипа 
радарског центра је после сваког дејства вршила допуну ракета стрелцима ове општине. 

Штета од града је настала приликом првог дејства ове сезоне, 06. маја. Облаци су се 
кретали истом путањом и после дејства на првих неколико облака стрелци су остали без ПГР 
(имали су по 5 ПГР). По процени комисије Општине  оштећена је површина од 245ha а степен 
оштећења је 20-80%. По информацији од стрелаца и сарадника из општине велика штета је 
настала и због изузетно велике количине падавина и олујног ветра. Сарадња са општином је 
добра и стрелци су додатно новчано стимулисани за свој рад. 

Општина Лапово 

У општини Лапово планирана је и активирана једна ПГС. У 4 дана са дејством 
утрошено је 13 ПГР. 

 Штета од града је забележена у дејству 06.05. на површини од 13ha са степеном 
оштећења од 40 % и 18. јуна  на  површини  од  10ha  са степеном  оштећења 20 %. Општина је 
додатно стимулисала рад стрелаца и обезбедила помоћ у гориву. 

Општина Јагодина 

У општини Јагодина је планирано 18, а активирано 17 ПГС. Већ дужи низ година не 
ради ПГС бр.51 Глоговац због објеката. Потребно је размотрити могућност изградње нових 
објеката на овој станици. У 10 дана са дејством стрелци ове општине су као и претходне 
сезоне  испалили 135 ПГР.  

Штете од града у овој општини није било.Сарадња са Општином је добра и стрелци су 
додатно новчано стимулисани за свој рад, а обезбеђена је и помоћ у гориву. 

 Општина Рековац 

У општини Рековац је планирано 13, а активирано је 12 ПГС. Није радила ПГС бр.87 
Сиљевица због недостатка стрелаца. Пред сам крај сезоне јавио се проблем имовинско-
правних односа на ПГС 85 Браиновац. За наредну сезону је општина планирала прелоцирање 
обе ове станице. Стрелци ове општине су били ангажовани у 10 дејстава и испалили 73 ПГР.  

Штета од града је настала у једном дејству, 06. августа на површини од 490ha са 
степеном оштећења 30-70%. Сарадња са општином је добра и стрелци су додатно стимулисани 
за свој рад. 

Општина Ћуприја 

У општини Ћуприја од планираних 10 активирано је 9 ПГС. Због објеката који су 
срушени 2004. године не ради ПГС бр.155 Ћуприја. Одређена је локација и обезбеђена су 
средства тако да се очекује изградња објеката за ову ПГС пре почетка наредне сезоне одбране 
од града. Такође је на иницијативу Месне заједнице Батинац лоцирана још једна потпуно нова 
ПГС и очекује се да ће и ова станица бити изграђена пре почетка наредне сезоне. Стрелци ове 
општине су дејствовали током 8 дана и при том испалили 32 ПГР. 

 Штета од града је забележена у једном дану са дејством, 19. јуна на површини од 
1700ha са степеном оштећења од 10-100%. И овде постоји одлична сарадња са општином и у 
току сезоне је одржано више конструктивних састанака ради унапређења система одбране од 
града на територији ове општине. Као и сваке године стрелци су додатно новчано 
стимулисани и сваки стрелац је добио помоћ у гориву. 
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Општина Параћин 

У општини Параћин планирано је и од почетка сезоне активирано 15 ПГС. Стрелци 
општине Параћин су имали 6 дана са дејством и при том су утрошили 86 ПГР. 

 Штета од града је забележена у дејству 19. јуна на укупној површини од 780ha са 
степеном оштећења од 10-70% и 24.јула на површини од 350ha са степеном оштећења од 40-
60%   Сарадња са општином је добра и додатно је стимулисан рад стрелаца.  

Општина Врњачка Бања 

У оппштини Врњачка Бања планирано је и активирано 5 ПГС. Стрелци Врњачке Бање 
су имали 6 дана са дејством и при том испалили 26 ПГР. 

 Штете од града није било. Сарадња са општином је добра и додатно је стимулисан рад 
стрелаца. 

 У Табели 5. дат је приказ рада стрелаца, њихово кашњење и недоласци на дејство, као 
и оцена њиховог рада. У овој Табели је такође у првој колони приказан и број нејављања 
стрелаца који није реалан показазатељ због повремене слабије чујности на радио вези као 
последица експанзије репетитора разних корисника (мобилна телефонија, бежични телефони, 
бежични интернет) као и дотрајале радио везе. Нова радио веза је била у плану и ове сезоне 
2010. године, међутим није дошло до реализације. Радио веза у Рековцу и Врњачкој Бањи је 
знатно побољшана поствљањем репетитора у селу Шљивица али и даље остаје проблем 
дотрајалих уређаја (радио станица посебно). 

 

7. ПРЕГЛЕД ШТЕТА ОД ГРАДА 

 

Штете од града су забележене у 12 од 23 укупно спроведена дејства. Уз врло савестан 
рад стрелаца и ангажовање екипе радарског центра у првој половини сезоне оперативност 
система је одржавана и станице попуњаване са извесном количином ПГР која је добијена из 
централног магацина у Рековцу и делом прерасподелом ПГР. Када је велики број ПГС остао 
без ракета прерасподела више није имала смисла.  

 Знатно веће штете у односу на претходне сезоне – 12.878,8 ha последица су смањене 
ефикасности система због недовољне количине ПГР. Проценат оштећења износи 5-100%. Од 
укупно брањене површине штете су забележене на 2,6% односно на 4,5% брањене 
пољопривредне површине. Овде су приказане само штете на пољопривредним културама мада 
су и стрелци и општинске комисије пријављивале штету и на грађевинским објектима. 
Оштећења су настала од олујног ветра и града и то се пре свега односи на цреп и стакла на 
прозорима. 

У општини Крагујевац је ове сезоне од 19 дана са дејством штета од града забележена 
приликом 6 дејстава. Ова општина је претрпела и највећу штету од града ове сезоне. Укупна 
оштећена површина је 3.726ha са степеном оштећења 10-70%. Дана 16. јуна, у највећем дејству 
ове сезоне, забележена је штета на површини од 2.320 ha. То јесте велика оштећена површина 
али је проценат оштећења на 2.070ha 10-20%, а на преосталих 250 ha до 30% . Највећа штета је 
била у дејству спроведеном 06. августа. Тада је штета причињена на површини од 940ha са 
процентом оштећења 20-70%. У оба ова дејства је град био праћен и олујним ветром па је  
велика  штета и на објектима. 
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У општини Ћуприја је забележена штета у дејству спроведеном 19. јуна. Оштећења су 
забележена на површини од 1.700ha са степеном оштећења 10-100%.  

У општини Кнић је од 14 дана са дејством штета забележена у дејствима 31. јула и 06. 
августа. У дејству 31. јула  штета је настала на површини од 3.265ha са степеном оштећења 50-
100 %. Друга штета, 06. августа је на површини од 1.939ha са степеном оштећења 60-80%. 
Како је невреме било праћено великом количином падавина и јаким олујним ветром ова 
општина је претрпеле велике штете на објектима и путевима. 

У општини Параћин бележимо штету 19. јуна на површини од 780ha са степеном 
оштећења 10-70%, и 24.јула на површини од 350ha са степеном оштећења 40-60%. Процену су 
извршиле заједно општинска комисија и комисија РХМЗ Србије. 

У општини Рековац је од 10 дана са дејством штета забележена у дејству спроведеном  
06. августа. Оштећења су  настала на укупној површини од 490ha са степеном оштећења 
 30 - 70 %. 

У општини Краљево од 16 спроведених дејстава штета је забележена у 4 дана са 
дејством на укупној површини од 360,8ha са степеном оштећења 5-80%. Највећа штета је 
настала 20. јуна на површини од 300ha, од којих је штета на 200ha под воћем до 80 %. 

У општини Баточина је од 8 дејстава која су спроведена ове сезоне штета од града 
настала у првом дејству - 06. маја. Већ тада се показало да количина од 5 ракета по 
противградној станици, колико су их имали стрелци на почетку сезоне, није довољна за 
адекватну заштиту. Тога дана све конвективне ћелије су прешле баш преко територије ове 
општине. Станице су остале без ракета и оне ћелије које су недовољно или нимало засејане су 
дале појаву града са штетом. Оштећена је површина од 245ha са степеном оштећења 20-80%.  

У општини Лапово је штета забележена 06.маја и 18. јуна. Оштећена је површина од 
23ha са степеном оштећења 20-40%. 

У општинама Јагодина и Врњачка Бања у сезони одбране од града 2010. године није 
забележена штета од града. 

Подаци о штетама, којима располаже систем Одбране од града, су усаглашавани са 
приспелим подацима од Општина. На допис Завода (бр. 92-II-5 од 14.10.2010.год) упућен свим 
општинама у Србији, да нам пошаљу своју евиденцију о штетама од града одговорило је 7 
општина РЦ ''Бешњаја'': Крагујевац, Баточина, Јагодина, Лапово, Параћин, Кнић и Ћуприја. 
Сви приспели општински извештаји су прегледани и анализирани су наведени датуми са 
штетом. Анализе су урађене на основу радарских података, атмосферских појава и радарских 
слика и где је било основа да се штета призна то је и учињено. 

Важна напомена!: Неопходно је да подаци о штетама од града садрже: име општине и 
датум када је штета настала.У Табели 1. (у којој је приказана величина оштећене површине по 
културама) и Табели 2. (у којој је приказана захваћена и оштећена површина по селима) морају 
да се слажу збирови оштећене површине и степени оштећења. Ови подаци су нам неопходни да 
бисмо урадили анализу датума у којима ми нисмо имали евидентирану штету од града. Важно 
је, колико год је то могуће, раздвојити штете од града и од других атмосферских појава (киша, 
поплава, ветар, ...) јер су нам подаци потребни за анализу ефикасности система Одбране од 
града коју константно радимо. 
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            8. ЗАКЉУЧАК 

  

На основу изнетих података о функционисању система одбране од града на територији  РЦ 
“Бешњаја” у току 2010. године могу се изнети следећи закључци: 

1. Оперативни послови одбране од града се спроводе на територији 10 општина и од 
планираних 140, активирано је 135 ПГС. Очекује се да ће у наредној сезони бити 
изграђена и активирана ПГС бр.155 Ћуприја у Општини Ћуприја. У Општини Краљево 
за наредну сезону очекује се активирање станице бр.125 Полумир, као и прелокација и 
активирање станице бр.105 Печеног.  

2. У 23 дана са дејством утрошено је 1.232 ПГР од којих  су 2 биле неисправне, што чини 
0,2% од укупно утрошених ПГР. Овако мали проценат неисправности указује на висок 
квалитет ПГР.  

3. У дејствима су учествовали стрелци свих општина. Највише ПГР су испалили стрелци 
општине Крагујевац (448 исправних и једну неисправну) што чини нешто више од 
трећине укупно утрошених  ПГР у целој сезони одбране од града 2010. године. Стрелци 
општине Баточина су утрошили 99 ПГР што је знатно изнад вишегодишњег просека. 

4. Временска ситуација је битно утицала на распоред дејстава. Велика нестабилност 
атмосфере у првом делу сезоне условила је 17 дана са дејством, док се у другом делу 
сезоне дејствовало 6 дана.  

5. У протеклој сезони су највише били ангажовани стрелци Крагујевца (19 дана са 
дејством), затим Краљева (16 дана) и Кнића (14 дана). Стрелци Рековца и Јагодине су 
имали 10, а стрелци Баточине и Ћуприје по 8 дана са дејством. Стрелци Врњачке Бање 
и Параћина су дејствовали по 6 дана. Стрелци Лапова су имали 4 дана са дејством. 

6. Штета од града је забележена на површини од 12.878,8ha са степеном оштећења од 5-
100%. Ово чини 2,6% укупне брањене површине, односно 4,5% брањене 
пољопривредне површине. Највећа штета је забележена у општини Кнић на укупној 
површини од 5.204ha са степеном оштећења 50-100%. Општина Крагујевац је такође 
претрпела огромне штете од града на површини од 3.726ha са степеном оштећења 
10-70 %. 

7. Веће од просечних, штете од града су последице недовољног броја ПГР у првом делу 
сезоне. У другом делу сезоне систем није био оперативан на целој територији коју 
брани јер је од 31. јула 35 ПГС било без ракета  и како није било допуне, јер није било 
ПГР,  сезона је завршена са 75 ПГС које нису имале ни једну ПГР.  

8. Сарадња са општинама је била доста добра. У нашим напорима да се обезбеди потребна 
количина ПГР за сезону 2010. год., скоро све општине и велики број пољопривредника 
су нам дали подршку. Све општине су у оквиру расположивих средстава додатно 
стимулисале рад стрелаца, а поједине су и обезбедиле гориво за стрелце којима је 
противградна станица доста удаљена од куће.  

 

Извештај саставила шеф РЦ “Бешњаја”Светлана Биљић, дипл. мет. 
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Табела 3. Календар дејства на територији РЦ Бешњаја у 2010. години 
 

Број утрошених ПГР Редни 
број 

Датум Општина 
Број ПГС 

у 
дејству исправне неисправне 

Баточина 5 21  
Кнић 4 10  
Крагујевац 8 39  
Краљево 6 14  
Параћин 3 6  
Јагодина 3 10  

1. 06.05. 

Ћуприја 2 4  
Дневни збир: 31 104  

2. 07.05. Рековац 3 8  
 Јагодина 2 4  

Дневни збир: 5 12  
Баточина 4 11  
Лапово 1 4  3. 12.05. 
Крагујевац 2 4  

Дневни збир: 7 19  
Крагујевац 8 23  

4. 23.05. 
Баточина 2 4  

Дневни збир: 10 27  
Крагујевац 6 15  

5. 28.05. 
Кнић 2 4  

Дневни збир: 8 19  
6. 29.05. Рековац 3 6  

Дневни збир: 3 6  
Крагујевац 7 12 1 
Кнић 5 14  7. 30.05. 
Краљево 2 8  

Дневни збир: 14 34 1 
Месечни збир 7 дана: 78 221 1 

Краљево 3 10  
Врњачка Бања 1 3  
Баточина 5 17  

8. 14.06. 

Лапово 1 4  
Дневни збир: 10 34  

Крагујевац 21 90  
Кнић 6 17  
Баточина 5 18  
Лапово 1 2  
Јагодина 14 50  
Ћуприја 2 6  

9. 16.06. 

Рековац 1 2  
Дневни збир: 50 185  
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Крагујевац 10 35  
Баточина 5 19  
Лапово 1 3  
Јагодина 5 10  
Врњачка Бања 2 7  
Параћин 4 8  

10. 18.06. 

Рековац 4 8  
Дневни збир: 31 90  

Параћин 13 48  
Рековац 4 8  
Ћуприја 1 2  
Крагујевац 6 18  
Кнић 2 4  

11. 19.06. 

Краљево 2 4  
Дневни збир: 28 84  

Краљево 7 27  
Кнић 6 13  12. 20.06. 
Крагујевац 4 8  

Дневни збир: 17 48  
Крагујевац 8 21  
Краљево 1 2  13. 21.06. 
Кнић 1 2  

Дневни збир: 10 25  
Месечни збир 6 дана: 146 466  

Краљево 9 24  
Кнић 8 22  
Крагујевац 16 42  

14. 01.07. 

Рековац 3 9  
Дневни збир: 36 97  

Краљево 4 7  
Кнић 3 5 1 
Крагујевац 11 31  

15. 02.07. 

Врњачка Бања 1 4  
Дневни збир: 19 47 1 

Краљево 1 2  
Кнић 5 12  
Крагујевац 5 12  
Јагодина 1 2  

16. 12.07. 

Ћуприја 1 2  
Дневни збир: 13 30  

Краљево 1 2  
Кнић 1 1  
Крагујевац 2 4  
Јагодина 7 20  
Ћуприја 1 2  

17. 14.07. 

Рековац 2 4  
Дневни збир: 14 33  
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Баточина 2 6  
Врњачка Бања 2 4  
Крагујевац 1 2  
Краљево 8 19  

18. 18.07. 

Јагодина 1 4  
Дневни збир: 14 35  

Крагујевац 5 8  
Краљево 3 12  
Параћин 6 17  

19. 24.07. 

Ћуприја 2 6  
Дневни збир: 16 43  

Баточина 1 3  
Врњачка Бања 3 5  
Кнић 7 19  
Крагујевац 19 47  
Краљево 9 23  
Рековац 7 20  

20. 31.07. 

Јагодина 7 18  
Дневни збир: 53 135  
Месечни збир 7 дана: 165 420 1 

Кнић 4 9  
Крагујевац 4 11  
Краљево 5 14  
Параћин 1 2  
Рековац 1 3  
Јагодина 4 9  

21. 04.08. 

Ћуприја 1 1  
Дневни збир: 20 49  

Кнић 4 10  
Крагујевац 8 26  
Краљево 1 3  
Параћин 2 5  
Рековац 4 5  
Јагодина 3 8  

22. 06.08. 

Ћуприја 3 9  
Дневни збир: 25 66  

Врњачка Бања 2 3  
23. 07.08. 

Краљево 3 5  
Дневни збир: 5 8  
Месечни збир 3 дана: 50 123  

Збир за сезону 2010. год.: 439 1230 2 
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Табела 4. Преглед дејстава по Општинама на територији РЦ Бешњаја у 2010. години 

 
Број утрошених ПГР 

Општина 
Број дана  

са дејством 
Број ПГС у 

дејству Исправне Неисправне 
Крагујевац 19 151 448 1 
Баточина 8 29 99  
Лапово 4 4 13  
Јагодина 10 47 135  
Параћин 6 29 86  
Рековац 10 32 73  
Врњачка Бања 6 11 26  
Краљево 16 65 176  
Ћуприја 8 13 32  
Кнић 14 58 142 1 

Збир за 2010. год. 439 1230 2 
 

Табела 5. Приказ рада стрелаца РЦ Бешњаја у 2010. години 
 

БРОЈ 
Бр. 

ПГС 
Назив 
ПГС 

Име и презиме 
(стрелац/помоћник) 

Неја-
вљања 

Одсуство- 
вања 

Кашње-
ња  

Оцена 
рада 

СО КРАГУЈЕВАЦ 
Николић Дракче 

1 Бешњаја 
Николић Добрица 

0   5 

Милашиновић Љубодраг 
2 Велике Пчелице 

Милашиновић Ненад 
30   5 

Јанковић Зоран 
3 Грошница 

Јанковић Радмила 
2   5 

Проковић Бранко 
4 Аџине Ливаде 

Проковић Зоран 
23   5 

Јеремић Драгана 
5 Грбице 

Јеремић Милорад 
10 1 1 4 

Антонијевић Жарко 
6 Горња Сабанта 

Антонијевић Радивоје 
7   5 

Вујадиновић Милован 
7 Опорница 

Вујадиновић Олга 
8 1 1 4 

Петковић Милашин 
8 

Горње 
Комарице Петковић Снежана 

18   5 

Гајић Слободан 
9 

Нови 
Милановац Гајић Милинко 

19  1 5 

Димитријевић Жарко 
10 Горње Јарушице 

Димитријевић Слађана 
19   5 

Бабић Дејан 
11 Десимировац 

Бабић Славољуб 
1   5 

Ћурчић Андрија 
12 Драча 

Ћурчић Александар 
13   5 



 16 

Миловановић Јован 
13 Добрача 

Николић Данијела 
42  1 5 

Гајић Звонко 
14 Пајазитово 

Гајић Срећко 
5   5 

Живановић Радосав 
15 Лужнице 1 

Живановић Драгана 
4   5 

Славковић Марина 
16 Лужнице 2 

Славковић Звонко 
21  1 5 

Милетић Милош 
17 Чумић 1 

Милетић Вера 
16   5 

Илић Јелена 
18 Котража 

Дуканац Бобан 
0   5 

Павловић Дејан 
19 Рамаћа 

Павловић Немања 
26   5 

Тимотијевић Рајко 
20 Љубичевац 

Тимотијевић Чедомир 
24   5 

Ћуковић Предраг 
21 Велики Шењ 

Радовановић Зоран 
33   5 

Симовић Верољуб 
22 Рогојевац 

Симовић Снежана 
75   5 

Мирковић Миодраг 
23 Ђурисело 

Мирковић Милан 
9  2 4 

Стојадиновић Никола 
24 Дулане 

Стојадиновић Сања 
34   5 

Ристић Јелена 
25 Вињиштe 

Андрић Живадин 
19  2 5 

Јовановић Бошко 
26 Доња Сабанта 

Јовановић Томислав 
29 1  5 

Лукић Живан 
27 Шљивовац 

Лукић Светлана 
10   5 

Шишмановић Мирослав 
28 Маслошево 

Шишмановић Радисав 
0   5 

Радосављевић Раденко 
29 Каменица 

Радосављевић Љиљана 
35   5 

Тарановић Милица 
30 Чумић 2 

Тарановић Радиша 
16   5 

Мијајловић Бобан 
37 Влакча 

Павловић Мирослав 
16   5 

СО БАТОЧИНА 
Недељковић Драган 

31 Кијево 
Недељковић Милосија 

33   5 

Илић Миодраг 
32 Никшић 

Илић Славица 
13   5 

Милић Радован 
33 Градац 

Филић Јорданка 
22   5 

Марковић Дома 
34 Црни Као 

Марковић Љиљана 
16   5 
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Станковић Александар 
36 Брзан 

Станковић Милош 
23  1 5 

СО ЛАПОВО 
Прешић Ивица 

35 Лапово 
Прешић Светлана 

2   5 

СО ЈАГОДИНА 
Петровић Вера                 

40 Медојевац 
Петровић Миодраг          

16   5 

Милетић Слађан              
41 Главинци 

Милетић Владанка          
40   5 

Лазаревић Марко            
42 Врба 

Лазаревић Раде               
34   5 

Јовановић Живко            
43 Међуреч 

Јовановић Златинка       
12   5 

Марковић Јован             
44 Црнче 

Марковић Цвета              
11   5 

Жикић Зоран            
45 Вољавче 

Жикић Љиљана            
13   5 

Антонијевић Михаило    
47 Доње Комарице 

Најдановић Јелена           
29 1  5 

Петровић Живорад          
48 Милошево 

Станојевић Живка           
10   5 

Костић Будимир              
49 Доњи Рачник 

Костић Предраг              
23   5 

Миленковић Горан        
50 Ланиште 

Миленковић Томислав  
11   5 

Обрадовић Живојин      
52 Дубока 

Обрадовић Радојка    
21   5 

Паунић Драгић               
53 Шантаровац 

Паунић Љубиша             
24   5 

Ракић Милијана             
54 Слатина 

Ракић Живота                
2 1  4 

Митровић Милован        
55 Драгоцвет 

Васић Раде 
6   5 

Маринковић Александар 
56 Коларе 

Маринковић Весна 
33   5 

Ђурђевић Слободан       
57 Врановац 

Грубић Жељка                
18  1 4 

Ћирковић Момчило       
58 Лозовик 

Радојевић Војкан            
11   5 

СО ПАРАЋИН 
Минић Силвана 

60 Извор 
Минић Небојша 

60   5 

Алексић Ненад 
61 Поточац 

Алексић Весна 
96 2  3 

Миладиновић Смиљана 
62 Главица 

Миладиновић Живота 
6   5 
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Светозаревић Живојин 
63 Шалудовац 

Светозаревић Момирка 
4   5 

Антонијевић Милосав 
64 Трешњевица 

Костић Ружица 
12   5 

Антић Марко 
65 Параћин 

Антић Драган 
54   5 

Илић Љубиша 
66 Шавац 

Илић Јасна 
12   5 

Стојановић Светислав 
67 Доње Видово 

Вучетић Слађана 
2   5 

Јевремовић Весна 
68 Сикирица 

Јевремовић Горан 
50   4 

Милосављевић Слободан 
69 Голубовац 

Танић Радољуб 
34 1  4 

Мирковић Синиша 
70 Плана 

Мирковић Душица 
25   5 

Радисављевић Словенка 
71 Буљане 

Радисављевић Милија 
4   5 

Миленковић Славомир 
72 Стубица 

Миленковић Милица 
0   5 

Аранђеловић Здравко 
73 Текија 

Радојковић Снежана 
1  1 5 

Гајић Весна 
74 Рашевица 

Гајић Славољуб 
2   5 

СО РЕКОВАЦ 
Митровић Зоран 

78 Кавадар 
Митровић Љиљана 

19   5 

Милосављевић Драган 
79 Беочић 

Милосављевић Владимир 
59   5 

Милованoвић Миладин 
80 Надрље 

Милованoвић Вера 
13   5 

Гајић Милан 
81 Течић 

Гајић Смиљана 
43   5 

Симовић Петар 
82 Прњавор 

Симоновић Живомир 
23   5 

Трифуновић Милош 
83 Превешт 

Трифуновић Милован 
91   5 

Димитријевић Ивица 
84 Жупањевац 

Димитријевић Зоран 
102   4 

Ђорђевић Љиљана 
85 Браиновац 

Мијајловић Живадинка 
14   5 

Минић Ненад 
86 Секурич 

Минић Љубица 
30   4 

Стевановић Милутин 
88 Цикот 

Давинић Јовица 
6   5 

Јовановић Љубинка 
89 Ратковић 

Јовановић Драган 
5   5 
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Прокић Стојадин 
90 Шљивица 

Прокић Лепомир 
15   5 

СО ВРЊАЧКА БАЊА 
Симиџић Милош 

91 Врњачка Бања 
Симиџић Сузана 

52   4 

Петрушић Славица 
92 Грачац 

Петрушић Мирослав 
24  1 5 

Видић Драган 
93 Подунавци 

Видић Душан 
10   5 

Бугариновић Драгиша 
94 Гоч 

Бугариновић Нада 
49   4 

Ђуровић Милош 
95 Отроци 

Ђуровић Марка 
5   5 

СО КРАЉЕВО 
Богдановић Радивоје 

100 Петропоље 
Богдановић Нада 

3   5 

Вукомановић Милош 
101 Витановац 

Вукомановић Миланка 
22   5 

Милетић Слободан 
102 Годачица 

Костадиновић Станоје 
44   5 

Ранђић Александар 
103 Бапско Поље 

Ранђић Роса 
42 1  4 

Зуцовић Милосав 
104 Тавник 

Зуцовић Братислав 
2   5 

Дондић Звонко 
106 Јарчујак 

Дондић Владимир 
17   5 

Јеремић Нада 
107 Трговиште 

Јеремић Љубомир 
26 2 1 4 

Вуксановић Миленка 
108 Сирча 

Вуксановић Горан 
5 3 1 3 

Томовић Рајко 
109 Витковац 

Томовић Илија 
61   4 

Павловић Раде 
110 Космајица 

Павловић Рада 
19 1  5 

Полумирац Верица 
111 Крушевица 

Полумирац Драган 
69  1 5 

Дугалић Станоје 
112 Бресник 

Дугалић Борка 
39   5 

Милашиновић Љубодраг 
113 Брезна 

Милашиновић Снежана 
80   5 

Полумирац Драган 
114 

Матарушка 
Бања Полумирац Зорица 

86 1  2 

Сићевић Љубинка 
115 Буковица 

Сићевић Радомир 
39  1 5 

Радисављевић Милорад 
116 Драгосињци 

Радисављевић Радмила 
11   5 
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Пајић Драгана 
117 Врдила 

Пајић Милан 
35   5 

Булатовић Милена 
118 Мељаница 

Раденковић Живодраг 
28   5 

Тијанић Живадин 
119 Гледић 

Тијанић Стевка 
7   5 

Стојковић Раде 
121 Мланча 

Стојковић Драга 
35   5 

Боровичанин Радинка 
122 Ђаково 

Боровичанин Мијослав 
72   4 

Дугалић Иван 
123 Долац 

Дугалић Весна 
55   4 

Радоњић Косана 
124 Ушће 

Радоњић Биљана 
22   5 

Ђурађевић Раденко 
126 Међуречје 

Ђурађевић Мара 
25   4 

Аврамовић Милован 
127 Дедевци 

Аврамовић Милан 
32   5 

Милинковић Драган 
128 Толишница 

Милинковић Савко 
11   5 

СО ЋУПРИЈА 
Јаношевић Јован 

150 Крушар 
Јаношевић Игор 

12   5 

Мијатовић Саша 
151 Вирине 

Мијатовић Слађан 
4   5 

Божуровић Десимир 
152 Бигреница 

Чобановић Бранислав 
22   5 

Ђорђевић Алекса 
153 Исаково 

Ђорђевић Бранка 
7   5 

Стефановић Бранислав 
154 Паљане 

Стефановић Радмила 
6   5 

Аничић Каменко 
156 Батинац 

Аничић Љиљана 
10   5 

Станојевић Војислав 
157 Остриковац 

Станојевић Слађана 
46   5 

Лазаревић Ратко 
158 Јовац 

Лазаревић Малина 
1   5 

Којић Саша 
159 Мијатовац 

Којић Деспот 
6   5 

СО КНИЋ 
Срећковић Марко 

160 Баре 
Срећковић Милка 

6   5 

Милић Владан 
161 Љуљаци 

Милић Радмила 
17   5 

Васиљевић Биљана 
162 Гривац 

Стевовић Драган 
36  1 5 
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Васовић Драган 
163 Бечевица 

Васовић Горан 
89   5 

Благојевић Нада 
164 Претоке 

Миловановић Миломир 
16   5 

Вучковић Милена 
165 Гунцати 

Вучковић Милорад 
1   5 

Милошевић Ранка 
166 Кусовац 

Милошевић Миломир 
6   5 

Драгутиновић Љубица 
167 Пајсијевић 

Драгутиновић Драгутин 
30 1  5 

Миладиновић Станица 
168 Лесковац 

Миладиновић Милан 
22   5 

Марковић Љиљана 
169 Честин 

Јанићијевић Милунка 
15   5 

Марковић Миломир 
170 Рашковић 

Јовановић Душан 
33   5 

Шапић Малиша 
171 Липница 

Јаковљевић Слободанка 
13   5 

Арсенијевић Мирослав 
172 Забојница 

Арсенијевић Добрила 
9   5 

Караилић Милева 
173 Грабовац 

Караилић Живорад 
6  1 5 
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Табела 6. Преглед штета од града на територији РЦ Бешњаја у 2010. години 

 
 

Ред. 
број 

Датум Општина 
Укупна 

оштећена 
површина (у ха) 

Степен 
оштећења од-до 

(у %) 

Извор 
података 

Крагујевац 112 20-40 
Баточина 245 20-80 1. 06.05. 
Лапово 13 40 

Општине 

2. 28.05. Крагујевац 33 25-55 Општина  

3. 16.06. Крагујевац 2320 10-30 
Комисије завода и 

општине 
4. 18.06. Лапово 10 20 Стрелац 

Ћуприја 1700 10-100 
5. 19.06. 

Параћин 780 10-70 
Комисија завода и 

општине 
6. 20.06. Краљево 300 10-80 Комисија Завода 

7. 21.06. Крагујевац 300 10-30 
Стрелац и Екипа 

РЦ-а 
8. 01.07. Крагујевац 21 30-50 Стрелац 
9. 18.07. Краљево 0,8 10 Стрелац 
10. 24.07. Параћин 350 40-60 Општина  

Кнић 3265 50-100 Општина  
11. 31.07. 

Краљево 10 20 Стрелац 
Рековац 490 30-70 
Краљево 50 5-10 
Кнић 1939 60-80 

12. 06.08. 

Крагујевац 940 20-70 

Екипа РЦ-а 

Укупно: 12.878,8 5-100  
 


